重庆市涪陵区农业农村委员会

涪农委发〔2023〕35号

重庆市涪陵区农业农村委员会
重庆市涪陵区财政局
关于印发2023年涪陵区实际种粮农民一次性补贴
工作实施方案的通知

各乡镇人民政府、街道办事处：
按照重庆市财政局、重庆市农业农村委员会《关于下达2023年实际种粮农民一次性补贴资金预算及做好相关项目管理工作的通知》（渝财农〔2023〕23号）文件要求，经我委会同区财政局编制了 《2023年涪陵区实际种粮农民一次性补贴工作实施方案》，现印发给你们，请遵照执行。

（此页无正文）

重庆市涪陵区农业农村委员会     重庆市涪陵区财政局
                                2023年5月17日
（此件公开发布）

2023年涪陵区实际种粮农民一次性补贴工作
实施方案

根据重庆市财政局、重庆市农业农村委员会《关于下达2023年实际种粮农民一次性补贴资金预算及做好相关项目管理工作的通知》（渝财农〔2023〕23号）等文件要求，以及行业管理相关规定，制定本实施方案。
一、重要意义
为贯彻落实党中央、国务院决策部署，调动种粮农民积极性，稳定农民预期，合理保障农民种粮收益，中央财政2023年继续对实际种粮农民发放一次性补贴资金。
二、补贴对象
此次一次性补贴发放对象为实际承担农资价格上涨成本的实际种粮者，包括利用自有承包地种粮的农民，流转土地种粮的大户、家庭农场、农民合作社、农业企业等新型农业经营主体，以及开展粮食耕种收全程社会化服务的个人和组织。
三、补贴依据
[bookmark: _GoBack]补贴依据种植一季主要粮食作物（包括水稻、玉米、小麦、马铃薯、红苕、大豆、绿豆、豌葫豆、高粱、荞麦、肾豆、红小豆等12种粮食作物），种植面积主要依据农户种粮面积，同一块耕地不能重复享受补贴，截至2023年5月底未种植粮食地块不应享受此次补贴，2022年底前实际撂荒地不享受此项补贴。
四、补贴标准
补贴标准将根据全区补贴资金额度、此次申报的全区粮食种植面积等情况测算确定。
五、补贴程序
各乡镇街道要结合实际优化种粮面积核实方法，充分运用现代化信息技术手段，利用现有相关补贴发放基础数据、粮食作物保险承保数据、农户和新型农业经营主体身份信息等数据，精准识别实际种粮农民，加强对补贴面积的核实。
根据种粮者的种粮面积和统一的补贴标准，补贴资金按“自下而上”的程序核定到每个实际种粮者。补贴应由种粮者自主申报，乡镇街道核实核定补贴面积，公示无异议后报区农业农村委，区农业农村委根据全区申报的补贴面积确定补贴标准后，由乡镇街道负责将补贴农户的补贴面积、补贴标准、补贴资金进行公示。每个公示期应不少于7天，所有时间均含节假日。
此次补贴通过惠民惠农财政补贴资金“一卡通”发放管理信息系统（简称“一卡通”发放系统）发放，各乡镇街道应及时在“一卡通”发放系统更正、完善农户信息，确保补贴兑付成功。
六、申报时间要求
各乡镇街道应充分利用“重庆市耕地地力保护服务平台”，做好实际种粮农民相关申报信息的审核及公示。为确保5月30日前完成补贴兑付，各乡镇街道应于5月22日前将补贴汇总表签字盖章纸质件（附表）报送至区农业农村委。
七、相关工作要求
（一）加强组织领导。各乡镇人民政府、街道办事处对本辖区实际种粮农民一次性补贴工作的落实负总责。乡镇街道各部门要加强配合，相互支持，确保补贴工作平稳推进。
（二）规范发放流程。各乡镇街道应强化补贴申报管理和监督，严格落实补贴公开公示要求，通过多种形式公开公示补贴政策以及资金发放情况。补贴到户的补贴发放情况应在本村进行公示，接受社会和群众监督，提高资金使用的透明度。
（三）强化资金监管。实际种粮农民一次性补贴资金必须专款专用，严禁以任何方式统筹集中使用，必须全部直补到户。任何单位或个人不得截留、滞留、挤占、挪用和骗取。不得由村社干部代领，不得直接抵扣任何农业生产费用或“一事一议”等筹资款。不得由部分社员代领补贴后再分发至各户。对违反规定截留、滞留、挤占、挪用和骗取专项资金的单位或个人，按相关规定追究法律责任。
（四）做好政策宣传。向种粮农民发放一次性补贴事关农民群众切身利益，涉及面广，各乡镇街道要高度重视，做好政策宣传和解读，重点明确此次补贴为一次性补贴、补贴对象为实际种植粮食的生产者、补贴目的为稳定农民收入。要引导基层干部特别是村社一级干部，准确把握补贴政策目标和管理要求。要通过召开院坝会、张榜公示等方式，宣传一次性补贴政策，把补贴范围和补贴依据宣传到户，补贴金额核定到户，补贴数额公布到户，补贴资金兑现到户，实现补贴政策家喻户晓，有效调动种粮农户的生产积极性。
（五）严格执行补贴信访办理制度。要按照分级负责，归口管理的原则，认真做好农民群众举报个案的调查处理工作，落实信访工作责任制，把农民反映的实际问题解决在基层。对于信访案件要在规定时间内办结，让群众理解认可，信访案件处理情况将作为绩效评价的重要考核指标。
区农业技术推广站地址：重庆市涪陵区兴华中路1号。联系人：周正容，电话：023-72227195；蒋波，电话：023-72227195。
区财政局地址：重庆市涪陵区体育北路6号。农业科联系人：伯彦村，电话：023-72224511。

附件：涪陵区XX乡镇（街道）2023年实际种粮农民一次性补贴汇总表

附件
涪陵区XX乡镇（街道）2023年实际种粮农民一次性补贴
汇总表
填报单位（盖章）：                         填报日期：     年   月   日
	村名
	户数（户）
	补贴面积（亩）

	合计

填表人：                                联系方式：

审核人：

乡镇街道领导：

重庆市涪陵区农业农村委员会办公室         2023年5月17日印发
—8—

—2—